

ที่ BCH. 091/2563

วันที่ 13 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท
2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม
3. การวิเคราะห์สถานะทางการเงินรวม
4. การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดรวม
5. แนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

ไตรมาส 1 ปี 2563 หลายประเทศทั่วโลก รวมถึงประเทศไทยเผชิญกับสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยประเทศไทยพบผู้ป่วยยืนยัน COVID-19 รายแรกในเดือนมกราคม และเริ่มมีการแพร่กระจายไปหลายพื้นที่ทั่วประเทศอย่างต่อเนื่อง จนนำไปสู่การประกาศ พ.ร.ก. ฉุกเฉิน การปิดประเทศ และการหยุดกิจกรรมทางเศรษฐกิจบางส่วนชั่วคราวโดยภาครัฐ

สถานการณ์การแพร่ระบาดอย่างฉับพลันได้ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจโดยรวม สร้างแรงกดดันต่อผลการดำเนินงานของบริษัทเนื่องจากจำนวนคนไข้ที่ลดลงจากสถานการณ์ดังกล่าว ส่งผลให้รายได้ของบริษัทในไตรมาส 1/2563 เพิ่มขึ้นในอัตราที่ลดลงจาก 2,105.75 ล้านบาท เป็น 2,196.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 91.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.33 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 662.93 ล้านบาท (ไตรมาส 1 /2562 : 634.56 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 28.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.47 มีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย จำนวน 565.24 ล้านบาท (ไตรมาส 1 /2562 : 535.30 ล้านบาท) หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.59 สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทจำนวน 259.14 ล้านบาท (ไตรมาส 1 /2562 : 248.11 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 11.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.45

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : ล้านบาท)	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2563	2562	จำนวน	ร้อยละ
รายได้กิจการโรงพยาบาล	2,178.03	2,078.09	99.94	4.81
รายได้อื่นๆ	18.92	27.66	(8.74)	(31.60)
รวมรายได้	2,196.95	2,105.75	91.20	4.33

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : ล้านบาท)	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2563	2562	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	(1,515.10)	(1,443.53)	(71.57)	4.96
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(293.33)	(288.40)	(4.93)	1.71
รวมค่าใช้จ่าย	(1,808.43)	(1,731.93)	(76.50)	4.42
กำไรจากการดำเนินงาน	388.52	373.82	14.71	3.94
ต้นทุนทางการเงิน	(29.99)	(32.24)	(2.25)	(6.98)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.88	0.67	0.21	31.34
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(63.40)	(59.04)	(4.36)	7.38
กำไรสำหรับงวด	296.01	283.21	12.81	4.52
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	259.14	248.11	11.03	4.45
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	36.88	35.10	1.78	5.07
<i>อัตรากำไรขั้นต้น</i>	<i>30.44%</i>	<i>30.54%</i>		
<i>อัตรากำไรจากการดำเนินงาน</i>	<i>16.97%</i>	<i>16.66%</i>		
<i>อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย</i>	<i>25.73%</i>	<i>25.42%</i>		
<i>อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท</i>	<i>11.80%</i>	<i>11.78%</i>		

โครงสร้างรายได้แยกตามประเภท (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 1/2563		ไตรมาส 1/2562		เปลี่ยนแปลง	
	รายได้	สัดส่วน	รายได้	สัดส่วน	จำนวน	ร้อยละ
ผู้ป่วยทั่วไป	1,385.99	63.09%	1,346.62	63.95%	39.37	2.92
โครงการกองทุนประกันสังคม	792.04	36.05%	731.47	34.74%	60.57	8.28
อื่น ๆ	18.92	0.86%	27.66	1.31%	(8.74)	(31.60)
รวม	2,196.95	100.00%	2,105.75	100.00%	91.20	4.33

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 2,196.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 91.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.33 โดยมีสัดส่วนรายได้ผู้ป่วยทั่วไปคิดเป็นร้อยละ 63.09 และสัดส่วนรายได้โครงการกองทุนประกันสังคมร้อยละ 36.05 และสัดส่วนอื่น ๆ ร้อยละ 0.86 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

รายได้ผู้ป่วยทั่วไปสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 1,385.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2562 จำนวน 39.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.92 นับเป็นการเติบโตในอัตราที่ลดลง เนื่องจากการลดลงของจำนวนผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเดือนมีนาคม ซึ่งเป็นช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 สูง ส่งผลให้รัฐบาลประกาศ พ.ร.ก. ฉุกเฉินควบคู่กับมาตรการป้องกันการแพร่กระจายเชื้อ อย่างไรก็ดี รายได้ของโรงพยาบาลเวสต์เมดิคอลและโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ รวมค่าแหวง ยังคงเติบโตได้อย่างมีนัยยะและรายได้ที่โตขึ้นอย่างต่อเนื่องของสาขาโรงพยาบาลในเขตภูมิภาคหนุนให้รายได้โดยรวมเติบโตขึ้น

รายได้โครงการประกันสังคมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 792.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 /2562 จำนวน 60.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.28 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับเพิ่มขึ้นของอัตราค่าบริการทางการแพทย์เหมาจ่ายรายหัวและค่าบริการทางการแพทย์ตามภาระเสี่ยง กอปรกับจำนวนผู้ประกันตนเฉลี่ยซึ่งลงทะเบียนใช้สิทธิกับโรงพยาบาลในเครือเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 5.4 ทั้งนี้ บริษัทมีการปรับการบันทึกบัญชีรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ผู้ป่วยในด้วยโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง (Adj.RW \geq 2) จาก 12,800 บาท/Adj.RW เป็น 12,000 บาท/Adj.RW ตามประกาศของสำนักงานประกันสังคมเพื่อลดความเสี่ยงความไม่เพียงพอของงบประมาณตามระบบการจ่ายค่าตอบแทน (Global Budget) อย่างไรก็ตามหากสิ้นปีมีงบประมาณคงเหลือ คาดว่าสำนักงานประกันสังคมจะชำระเงินให้แก่สถานพยาบาลในโครงการเพิ่มเติม (ณ 1 ม.ค. 63 สำนักงานประกันสังคมได้ปรับงบประมาณในส่วนนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.56 จาก 640 บาท/คน/ปี เป็น 746 บาท/คน/ปี)

รายได้อื่น ๆ อาทิ รายได้ค่าเช่ารายได้จากคอกเบียร์ และรายได้อื่น ๆ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 18.92 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 /2562 จำนวน 8.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.60

บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย) สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 1,808.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 /2562 จำนวน 76.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.42 โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมแพทย์ จำนวน 31.66 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคคลกร จำนวน 19.76 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย จำนวน 15.24 ล้านบาท

จากสาเหตุข้างต้นส่งผลให้ไตรมาส 1/2563 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 30.54 เป็นร้อยละ 30.44 อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 16.66 เป็นร้อยละ 16.97 สำหรับอัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.42 เป็นร้อยละ 25.73 และอัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัทเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.78 เป็นร้อยละ 11.80 ตามลำดับ

การวิเคราะห์สถานะทางการเงินรวม

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 63	31 ธ.ค. 62	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	14,874.42	14,115.63	758.79	5.38
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,094.09	2,966.94	127.15	4.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	11,780.33	11,148.69	631.64	5.67
หนี้สินรวม	7,577.53	7,137.36	440.17	6.17
หนี้สินหมุนเวียน	4,047.42	2,185.82	1,861.60	85.17
หนี้สินไม่หมุนเวียน	3,530.11	4,951.54	(1,421.43)	(28.71)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	7,296.89	6,978.27	318.62	4.57
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6,523.59	6,247.99	275.60	4.41
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	773.30	730.28	43.02	5.89

อัตราส่วนทางการเงิน:	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.76	1.51
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	75.61	65.01
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	14.21	14.15
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	28.10	29.44
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.04	0.95
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย (%)	12.39	13.55
อัตราผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (%)	18.39	19.80

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 14,874.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 758.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.38 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า จำนวน 86.53 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้ขยายฐานคนไข้ไปในกลุ่มคนไข้ประกันสุขภาพเอกชนและบริษัทคู่สัญญา
- การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 549.51 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างของโครงการ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อรัญประเทศ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ปราจีนบุรี โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เวียงจันทน์ และการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์เพื่อรองรับการเปิดให้บริการ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อรัญประเทศ
- การรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 89.45 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลกระทบจากการที่กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS16”) ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ทั้งนี้ มิได้ส่งผลกระทบต่ออัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ยอย่างมีนัยยะ

บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 7,577.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 440.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.17 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 293.55 ล้านบาท เพื่อหมุนเวียนในกิจการ และการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 82.10 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม IFRS16 ซึ่งมีได้ส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น รวมถึงอัตราส่วนสภาพคล่องอย่างมีนัยยะ

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 7,296.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 318.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.57 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นของบริษัท

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดรวม

สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

งบกระแสเงินสดรวม (หน่วย : ล้านบาท)	2563	2562
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	358.19	126.85
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(678.34)	(293.08)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	288.26	144.45
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(31.89)	(21.77)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	792.42	645.70
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม	760.53	623.93

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 760.53 ล้านบาท เนื่องจากกิจกรรมต่าง ๆ ดังนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 358.19 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย ในส่วนของกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวน 678.34 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายของโครงการก่อสร้างโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อัญประเทศ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เวียงจันทน์ และโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ปราจีนบุรี และการซื้อเครื่องมืออุปกรณ์ทางการแพทย์เพื่อใช้ในโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อัญประเทศ และบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 288.26 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ

แนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทและโรงพยาบาลในเครือตระหนักถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จึงให้ความร่วมมือกับภาครัฐในการดำเนินการตามมาตรการด้านสาธารณสุข เพื่อสกัดกั้นการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยบริษัทและโรงพยาบาลในเครือได้เตรียมความพร้อม ทั้งบุคลากรทางการแพทย์ ทีมสนับสนุน ยา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์ป้องกัน ตลอดจนห้องตรวจและหอผู้ป่วยผู้ติดเชื้อ ซึ่งแยกออกจากผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาโรคปกติ

1) บริการตรวจคัดกรอง

โรงพยาบาลในเครือ มีจุดให้บริการตรวจคัดกรอง COVID-19 จำนวน 11 แห่ง ได้แก่ โรงพยาบาลเว็ลด์เมดิคอล โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล รัตนาธิเบศร์ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ประชาชื่น โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ บางแค โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ รามคำแหง โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ รัตนาธิเบศร์ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ฉะเชิงเทรา โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ สระบุรี โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ศรีบูรณินทร์/โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ แม่สาย โรงพยาบาลการุญเวช ปทุมธานี และโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อัญประเทศ โดยให้บริการตรวจคัดกรอง COVID-19 แก่ผู้ที่มีคุณสมบัติตรงตามเกณฑ์สอบสวนโรค (PUI) โดยกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข โดยไม่มีค่าใช้จ่าย สำหรับผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์และประสงค์ตรวจคัดกรองจะมีค่าใช้จ่ายตามอัตราที่โรงพยาบาลกำหนด สำหรับลักษณะการบริการตรวจคัดกรองของโรงพยาบาลในเครือจะดำเนินการทั้งในรูปแบบเชิงรับ อาทิ การตั้งหน่วยบริเวณสถานพยาบาลและการให้บริการตรวจคัดกรองโดยไม่ต้องลงจากยานพาหนะ (Drive Through Service) และในเชิงรุกหรือการออกหน่วยค้นหาผู้ป่วยในชุมชน

2) บริการทดสอบและตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการ

ณ ปัจจุบัน บริษัทมีห้องปฏิบัติการที่ผ่านการทดสอบความชำนาญทางห้องปฏิบัติการโดยกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำนวน 7 แห่ง ตั้งอยู่ที่ โรงพยาบาลเวสต์เมดิคอล โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล รัตนาธิเบศร์ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ประชาชื่น โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ บางแค โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ रामคำแหง โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ศรีบูรินทร์และโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อรัญประเทศ นอกจากนี้ ยังอยู่ระหว่างติดตั้งและขอรับรองอีก 4 แห่ง เพื่อขยายอาณาเขตการให้บริการ โดยห้องปฏิบัติการดังกล่าว จะเป็นการตรวจสอบพันธุกรรมของไวรัสด้วยวิธี Real-time RT PCR จากสารคัดหลั่งในจมูกและลำคอ สามารถทราบผลภายใน 24 ชั่วโมง ซึ่งรองรับจำนวนตัวอย่างที่ส่งมาตรวจจาก ทั้งโรงพยาบาลในเครือ และโรงพยาบาลอื่นๆ

3) บริการหออภิบาลและรักษาผู้ป่วยติดเชื้อ

โรงพยาบาลในเครือ มีหออภิบาลเพื่อรองรับผู้ป่วยติดเชื้อ COVID-19 ประกอบไปด้วย หอผู้ป่วยในแยกโรค หอแยกโรค และห้องแยกโรคความดันลบ นอกจากนี้ ยังมีสถานที่แยกกัก/กักกันนอกสถานพยาบาลด้วย

หลักเกณฑ์และอัตราค่าบริการจ่ายค่าชดเชยกรณี COVID-19 แก่สถานพยาบาล ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข ซึ่งจะจ่ายจากงบประมาณเพิ่มเติม กรณีเข้ารับการรักษาตามรายการเพดานราคาที่กำหนด (Fee Schedule) ในอัตราค่าบริการทางการแพทย์ตามโครงการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (Universal Coverage) บวกเพิ่มร้อยละ 25 ครอบคลุมค่าหออภิบาล ค่ายาเวชภัณฑ์และค่าพาหนะส่งต่อผู้ป่วย กรณีการตรวจคัดกรอง สามารถเบิกค่าอุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคล (PPE) สำหรับบุคลากรเก็บตัวอย่าง ไม่เกิน 540 บาทต่อครั้ง ค่าตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการ ไม่เกิน 3,000 บาทต่อครั้ง ทั้งนี้สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) จะทำการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลการเบิกจ่ายพร้อมสรุปค่าใช้จ่าย แจ้งให้กองทุนของผู้มีสิทธิ ทั้งสิทธิกองทุนประกันสังคม สิทธิข้าราชการ และสิทธิหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ทราบภายใน 30 วัน จากนั้นกองทุนของผู้มีสิทธิจะจ่ายเงินให้แก่สถานพยาบาลภายใน 15 วัน

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้แสดงให้เห็นถึงความร่วมมือระหว่างภาครัฐ และเอกชน โดยเฉพาะโรงพยาบาลเอกชนซึ่งเข้ามามีบทบาทในการร่วมให้บริการตรวจคัดกรองและรักษาผู้ป่วย เพื่อสนับสนุนมาตรการภาครัฐเพื่อให้ประเทศก้าวผ่านวิกฤตโรคระบาดในครั้งนี้ อีกทั้งยังทำให้ประชาชนหันมาใส่ใจสุขภาพและปรับเปลี่ยนพฤติกรรม สร้างภูมิคุ้มกัน เพื่อให้สุขภาพแข็งแรงมากขึ้น

บริษัทยังคงมุ่งมั่นพัฒนาคุณภาพ ศักยภาพ และยังคงดำเนินการขยายกิจการตามแผนภายใต้การบริหารจัดการต้นทุน และค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของผู้ใช้บริการทางการแพทย์อย่างทั่วถึง ทันสมัย และทันต่อสถานการณ์ โดยบริษัทพร้อมเปิดให้บริการ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อรัญประเทศ ในเดือนพฤษภาคม 2563 ส่วนโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ปราจีนบุรี คาดจะเปิดดำเนินการได้ภายในปีนี้ และโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เวียงจันทน์ คาดว่าจะเปิดให้บริการในไตรมาสแรก ปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ศ.ดร.นพ.เฉลิม หาญพานิชย์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร